- 1 -

学生〔2021〕7 号

关于印发《海南职业技术学院

2021-2022 学年辅导员培训方案》的通知

各学院：

为深入贯彻落实《关于加快构建高校思想政治工作体系的意

见》等文件精神，切实加强我校辅导员队伍建设，通过系统培训

提升辅导员的专业素养、提高履职能力，学生工作处特制定《海

南职业技术学院 2021-2022 学年辅导员培训方案》。现将方案

印发给你们，请组织辅导员积极参加培训。

附件：海南职业技术学院 2021-2022 学年辅导员培训方案

学生工作处

2021 年 6 月 8 日

- 2 -

附件

海南职业技术学院

2021-2022 学年辅导员培训方案

一、培训目标

为了进一步引导辅导员准确把握新时代高校学生工作面临

的新形势新任务新要求，提升高校思想政治工作素养和学生管理

能力，切实培养一支政治素养过硬、理论功底扎实、工作能力突

出的学生工作队伍，提升学校管理、服务学生的质量。

二、参与对象

全体在编在岗一线专职辅导员

三、培训内容

（一）辅导员工作室建设

学校建设了辅导员工作室和名班主任工作室，旨在进一步加

强辅导员队伍和班主任队伍建设，打造一批专家型辅导员和班主

任骨干，是推进学生工作专业化、品牌化的重要举措。具体安排

如下：

项目 时间 地点 参与人 主持人

辅导员工作

室品牌项目

座谈会

11 月
学生处

会议室

1.《高职院校扩招背景下退役军人学

生管理机制研究》（项目负责人：许

昌斌）；2.《高职院校班主任工作制

度建设和工作成效研究》（项目负责

方亿群

- 3 -

人：方亿群）；3.《创大学生志愿者

服务活动品牌的途径探索和研究》

（项目负责人：王水双）；4.《高职

院校学生干部能力提升机制研究》

（项目负责人：朱亚萍）；5.《高职

院校辅导员能力提升机制研究——

基于海南职业技术学院辅导员能力

“六个一”工程》（项目负责人：尹

嫦春）6.《高职院校学生社团管理和

发展——基于麦可思数据》（项目负

责人：倪啸旻）

名班主任工

作室建设座

谈会

11 月
学生处

会议室
各工作室 负责人 方亿群

（二）2021 年全国高校思想政治工作者系列专题网络培训

计划

全国高校思想政治工作者系列专题网络培训是国家教育行

政学院进一步推动高校思想政治工作专门力量建设，切实培养一

支高素质、专业化高校思想政治队伍，而开展的分层分类分专题

的网络培训，学校根据各学院辅导员的培训需求，结合辅导员职

业能力提升主题，安排了培训计划。2021-2022 学年培训安排如

下：

- 4 -

项目 时间 地点 参与人 主持人

第九期高校辅导员职

业能力与学生管理工

作能力提升专题网络

培训

2021 年 6月-

9 月

网络

培训

全体

辅导员
待定

（三）辅导员“六个一”能力建设

辅导员“六个一”能力建设是根据我校辅导员队伍实际情况

提出来的能力提升方案，已经执行了三年，取得阶段性成果。

2021-2022 学年培训安排如下：

项目 时间 地点 参与人 主持人

辅导员队伍建设

一对一深度访谈

11 月中旬-

1 月中旬

学生处

会议室

全体

辅导员
方亿群

学生异常心理问题危机

应对和心理访谈培训
11 月下旬

心理实

训室

全体

辅导员
尹嫦春

辅导员“六个一”能力
提升专项培训计划
（另行通知）

12 月

中下旬
待定

全体

辅导员
方亿群

（四）辅导员专项能力大赛

辅导员大赛是辅导员能力提升的“练兵场”，结合省级辅导

员大赛情况，特制定如下培训计划：

项目 时间 地点 参与人 主持人

全校辅导员

基础知识测试比赛
3 月 待定

全体

辅导员
方亿群

全校辅导员

案例研讨比赛
3 月 待定

全体

辅导员
方亿群

- 5 -

全校辅导员

谈心谈话比赛
3 月 待定

全体

辅导员
方亿群

2022 年省级辅导员

素质能力大赛
4 月 待定

参赛选手

全体辅导员
方亿群

四、培训要求与考核

（一）各学院高度重视辅导员队伍建设，积极配合辅导员培

训工作，为每位辅导员参加培训学习创造良好的条件，进一步提

高辅导员工作质量和水平。

（二）辅导员参加培训的情况将纳入辅导员考评体系，作为

重要的参考依据。培训课程原则上不请假，确实有事不能参加，

书面报学生党总支批准后，报学生工作处批准。

（三）辅导员学习培训后，全体学员要结合工作实际，形成

学习心得、论文等，学生处将进行收集、整理，形成作品集，并

在季度的学生思政工作和学生工作总结会上进行分享和交流。

（四）辅导员要始终保持与时俱进、奋发有为的精神状态，

牢固树立终身学习的观念，进一步增强学习的自觉性和主动性，

积极参加培训。妥善处理学习与工作的关系，做到学习、工作两

不误、两促进，不断提高自身的思想政治素质、业务素质和专业

技能。

海南职业技术学院学生工作处 2021 年 6月 8日印